
 

 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

1° Settore - Contenzioso- Scolastico- Culturale. 

 

 

DETERMINAZIONE    128                              DEL 19.03.2024 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per accordo transattivo. Adempimenti atto di Giunta Comunale n. 29/2024 

(omissis). Fasc. 2787. 

                 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in qualità di Responsabile del Settore la scrivente è legittimata ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto; 
 

Premesso che: 

 
- Con sentenza n. 1322/2019 (RG 2934/2008), pubblicata il 10.07.2019, il Tribunale di Catanzaro nel 

giudizio promosso dal Comune di Soverato contro omissis, relativamente alla domanda di accertare e 

dichiarare l’inefficace funzionamento dell’impianto di depurazione di Soverato, dichiarava il difetto di 

giurisdizione del giudice ordinario in favore del giudice amministrativo e condannava questo Ente alla 

rifusione, in favore di tutte le parti convenute e regolarmente costituite, delle spese processuali, per 

la complessiva somma di € 3.150,00, oltre IVA e CPA come per legge, per ciascuna parte costituita; 

- Che in data 14.09.2022 è stato emesso atto di precetto da parte delle Società per l’importo 

complessivo di € 4.793,21 cadauno; 

- con nota Pec del 24.04.2023, a seguito di intercorsa conversazione telefonica, il Comune di Soverato 

ha manifestato la disponibilità a transigere la vertenza relativa alla sentenza citata, con un 

abbattimento del 30% sulla quota parte a carico del Comune di Soverato e nella misura di € 3.355,24 

(4.793,21 – 30%=€ 1.437,96); 

 

Atteso che si è definita la contesa attraverso un accordo transattivo approvato con Deliberazione di G.M. n. 

29/2024, così da evitare il sorgere di ulteriori liti e definisca il debito a carico dell’Amministrazione comunale 

nella misura di € 3.355,24 a favore della Costruzioni Dondi Spa ed € 3.355,24 a favore della Società IBI 

Idrobioimpianti; 

Considerato che il suddetto Accordo di bonario componimento è stato sottoscritto dalle parti e nello 

stesso si legge che …omissis… Il Creditore riconosce ed accetta la creditoria così come concordata in via 

riduttiva con espressa rinuncia alla parte residua; inoltre, nell’accettare le suddette somme, si dichiara 

soddisfatto nelle pretese creditizie e dichiara di non avere null’altro a pretendere dal Comune di Soverato. 

Infine, sottoscrivendo il presente atto, il medesimo rilascia ampia e completa quietanza liberatoria a saldo di 

qualsivoglia avere…”; 



 

Considerato, altresì, che occorre dare mera attuazione alle suddette disposizioni e che il presente 

provvedimento assume, pertanto, la veste di atto vincolato, la cui motivazione può essere desunta per 

relationem dal sopra citato atto, in sede di indirizzo, della Giunta Comunale; 

 

Ritenuto di trasformare in impegno definitivo la spesa complessiva di € 6.710,48 già prenotata con 

la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2024 e di dover provvedere alla relativa 

liquidazione della stessa; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 
 

ai sensi dell’art 183, comma 5 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 tutte le obbligazioni passive 

giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del 

D.lgs.23/06/2011, n. 118; 
 

ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 al 

D.lgs.23/06/2011, n 118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi richiesti 

dall’ordinamento contabile 

 
 

DETERMINA 

 

 
1. Di dare atto che è stato dato seguito all’accordo transattivo tra omissis da una parte ed il 

Comune di Soverato, rappresentato dal Responsabile del Settore 1 dall’altro, in 
esecuzione della deliberazione, in sede di indirizzo, della Giunta Comunale n. 29/2024, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 

2.   Di dare atto che con la sottoscrizione del suddetto Accordo di Bonario Componimento, 

le controparti hanno accettato la somma complessiva di € 3.355,24 a favore di omissis ed € 

3.355,24 a favore di omissis, a tacitazione di ogni pretesa e alle condizioni espresse e 

definite nell’ Accordo medesimo; 

 

3. di trasformare in Impegno definitivo, sul bilancio 2024 la prenotazione di spesa operata 

con delibera di Giunta Comunale n. 29/2024 di € 6.710,48 con la seguente imputazione 

contabile CAP. 490 Imp. 3213/2023   per € 6.258,20 ed Imp. 541/2023 per € 452,28; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 

dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 
 

5. Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 



servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 
 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 151 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000 

come da allegato. 

 

 
Il Responsabile del Settore 1 

            f.to Paola Grande 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 154 c. IV del D.Lgs. 267/2000 

 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   f.to Dott. Bruno Iorfida 

 


